ذیل میں ترتیب سے چند نکات دیے گئے ہیں جو امت کے ذہین عناصر اور بہی خواہوں کو ہر دم پیش نظر رکھنے کی ضرورت ہے تاکہ اس حوالے سے قدم آگے بڑھائے جاسکیں۔

☆ علامہ اقبال نے اپنے فارسی کلام میں خلافت کے موضوع پر اظہارِ خیال فرمایا ہے۔ علامہ اقبال کے نزدیک اس تصورِ خلافت کو سلطنت عثمانیہ یا عثمانی خلافت کے زوال (28 رجب 1342ھ بمطابق 3 مارچ 1924ء) سے نتھی نہیں کرنا چاہیے۔

☆ علامہ اقبال کے نزدیک محکماتِ قرآنیہ میں سے توحیدِ حکومتِ الہی اور خلافتِ آدم کا تصور ہے اس کے لیے حکمتِ قرآنی کا دامن تھا منا ضروری ہے اور مغربی خدا بیزار اور بے خدا علم اور سائنس سے پیچھا چھڑانا ضروری ہے۔